

OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI STERILI MONOUSO, PREVALENTEMENTE IN TNT, CONTENUTI IN PACCHI PROCEDURALI PER SALA OPERATORIA PER UN PERIODO DI MESI SETTANTADUE – CHIARIMENTI.

Si elencano di seguito i quesiti pervenuti raggruppati per concorrente. Successivamente a ciascun quesito viene riportata la relativa risposta.

GRUPPO 1

1. Nel fabbisogno annuo dei set le descrizioni delle voci **38bis**, **38 b** e **38a M** non corrispondono a quelle indicate nel file “*richiesta campioni*” dove sono riportate solo le voci **38** e **38a** con descrizioni differenti, pertanto chiediamo di voler correggere nel file “*campioni*” le descrizioni e quantità richieste indicando quali descrizioni “*set cardiocirurgia adulto (per Bergamo)*” “*set cardiocirurgia pediatrico (Bergamo)*” e “*set universale cardiocirurgia adulto e pediatrico (Mantova)*”.

Risposta

- Il set 38 Bis (SET CARDIOCHIRURGIA PEDIATRICO) è da inserire nel file campioni; produrre numero 3 campioni per valutazione.
- Il set 38 b (SET UNIVERSALE CARIOCHIRURGIA ADULTO E PEDIATRICO) deve essere letto SET UNIVERSALE CARIOCHIRURGIA ADULTO

2. Sempre nel file campioni la descrizione alla **voce 40 per Bergamo e Treviglio** è riportata correttamente ossia come nel file fabbisogni, mentre per quanto riguarda la voce **40a per Mantova** è riportata nel file campioni come *set urologia* mentre nel fabbisogno annuo (e nelle composizioni del capitolato speciale) è riportato come *set cistoscopia/tur e litotomia*. Quale titolo si vuole mantenere?

Risposta

- Correggere 40 M (SET UROLOGIA) con 40M (SET PER CISTOSCOPIA/TUR E LITOTOMIA)

3. Sempre relativamente alla **voce 40** nel file della campionatura richiesta per i Presidi di Bergamo e Treviglio è richiesta una doppia campionatura ovvero n. 6 set per cistoscopia / tur e litotomia per Bergamo e n. 6 set per cistsoscopia / tur e litotomia per Treviglio – E’ corretto ?

Risposta

- Sono da produrre 3 set di campionatura per AO Bergamo e 3 per Treviglio

4. Nel capitolato speciale alla composizione della **voce 35a set taglio cesareo per Mantova** è indicato un telo tavolo rinforzato avente misure cm 150x2190. Si chiede di correggere con dimensioni cm. 150x190.

Risposta

- E’ un refuso di stampa, correggere con 150x190

5. Relativamente alla presentazione dell’offerta economica ed in considerazione del modello schema d’offerta allegato alla documentazione di gara , si chiede cortesemente di voler chiarire se la stesura della stessa implica , per ciascun kit/set offerto, oltre all’indicazione del prezzo del set anche l’indicazione del **prezzo di ogni singolo componente** e se il prezzo finale del kit debba corrispondere o meno alla somma dei componenti per le quantità previste all’interno del kit medesimo.

Risposta

- Si conferma quanto previsto all’art.7 del capitolato speciale



6. Per quanto attiene alle “Specifiche Tecniche dei materiali” si chiede di confermare che, nella descrizione inerente i TELI TAVOLO, per “ulteriormente rinforzato” si intenda una caratteristica di maggior assorbenza e di maggior resistenza del secondo strato.

Risposta

- Si, interpretazione corretta

7. Per quanto attiene alle “Specifiche Tecniche dei materiali” si chiede di rimuovere, dalla descrizione inerente i TAMPONI COMPRESSE E LAPAROTOMICHE, il termine “trama” poiché specificamente indicativo di materiale in cotone.

Risposta

- Si, può essere sostituito con struttura

8. Per quanto attiene alle “Specifiche Tecniche dei materiali” si chiede di rimuovere, dalla descrizione inerente i TAMPONI COMPRESSE E LAPAROTOMICHE, l’indicazione “preferibilmente saldato” all’interno delle caratteristiche previste per il filo radiopaco delle pezze laparotomiche poiché specificamente indicativo delle compresse.

Risposta

- Si sostituire preferibilmente saldato con inserito nella struttura della pezza

9. Per quanto attiene alle “Specifiche Tecniche dei materiali” si chiede di rimuovere, nella descrizione inerente la MANICHETTA, il termine “totalmente impermeabile” e sostituirlo con l’indicazione “idrorepellente con rinforzo impermeabile” e si chiede inoltre di confermare che verranno accettati anche bordi esterni cuciti oltre che saldati.

Risposta

- Si accetta la modifica proposta

10. Per quanto attiene ai sopralluoghi effettuati dalla Ditte che hanno deciso di avvalersi di questa possibilità, si chiede di indicare in che parte di documentazione (busta tecnica o busta amministrativa) possano essere inserite le certificazioni rilasciate dall’ente a testimonianza dell’avvenuta visita.

Risposta

- Busta amministrativa

11. Nel file campioni alla voce 42 viene chiesto un set universale-set emergenza, oltre al set valvola percutanea, non riportato invece nel file fabbisogni annui. Si chiede cortesemente di voler indicare i fabbisogni annui e correggere il loro predetto.

Risposta

- I fabbisogni annui sono di 30 unità
Il set universale-set emergenza occupa la posizione 43

12. Nel file fabbisogno anno “materiale sfuso” sono richiesti due set oftalmici – Si chiede di specificare le composizioni e dimensioni di tali set.

Risposta

- Set Oftalmico si intende: Telo oftalmico cm 140 x 150 con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca
- Set oftalmico si intende: Telo oftalmico cm. 150 x 250 cm. circa con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca

13. Sempre nel file fabbisogno annuo “materiale sfuso” sono richiesti teli specifici (quali ad esempio telo per neurochirurgia, telo addomino perineale, telo estremità etc etc.) trattandosi di prodotti sfusi sterili “standard” ossia da catalogo, si chiede la possibilità di poter offrire nell’eventualità i set contenenti il telo specifico richiesto

Risposta

- Si lascia ai concorrenti la possibilità di offrire il set al posto del telo



14. Nel file fabbisogno anno viene richiesto il telo “Vu-Thru Cardiovascular”. Si chiede di confermare la correttezza della richiesta.

Risposta

- E’ un refuso di stampa (Vu-Thru Cardiovascular Splitsheet 208/27), nello stesso file è riportata la descrizione corretta (Telo per cardiocirurgia triangolare misura cm. 150x170cm., con bande adesive sui due lati lunghi) si conferma il fabbisogno annuo riportato per il telo.

15. Non viene richiesta alcuna campionatura per i Camici Chirurgici. Si chiede di confermare e/o rettificare.

Risposta

- Si chiede che venga inviata per ogni tipologia di camice, campionatura per valutazione (almeno 1 dispenser per azienda)

16. Per facilitare il riconoscimento e la gestione logistica dei set procedurali personalizzati per ciascun ente è possibile generare diversi codici anche a fronte di una stessa composizione. Per esempio: il prodotto 1 BT Set Universale identifica una composizione per due enti separati. A fronte di una medesima configurazione per due enti differenti la creazione di due codici univoci permette di identificare oltre che la composizione anche l’ente di riferimento. Si richiede di confermare che, a fronte della stessa composizione, sia possibile presentare due codici differenti per identificare i due enti coinvolti.

Risposta

- Nulla osta, purché venga rispettata la normativa vigente (REPERTORIO CND etc), nonché la disciplina del capitolato che prevede la parità di corso a parità di componenti.

17. Nel fine campioni alla voce 33b set collo/set tiroide è richiesta la doppia campionatura (3 pezzi per Bergamo 3 pezzi per Treviglio). Poiché il set richiesto è destinato a Treviglio chiediamo conferma di poter eliminare i 3 campioni per Bergamo e considerare solo i 3 pezzi da destinare a Treviglio.

Risposta

- Si eliminare i tre di Bergamo



GRUPPO 2

Il concorrente chiede quanto di seguito indicato:

1. La planimetria dei magazzini e luoghi di stoccaggio per tutti i Presidi Ospedalieri delle tre AA.OO
Risposta
 - Le planimetrie saranno allegate nella piattaforma SINTEL appena disponibili
2. Capitolato Speciale, pag. 38 alla voce 42 “Set universale: Set Emergenza”.
Nel modulo d’offerta non è presente la voce 42 con il suddetto set (richiesto in campionatura in n. 3 Set). Pregasi specificare.
Risposta
 - I fabbisogni annui sono di 30 unità
Il set universale-set emergenza occupa la posizione 43
3. Allegato “Scheda introduttiva Criteri minimi di Gara per procedere alla valutazione prodotti in TNT pena esclusione”, terza pagina, si richiede di:
 - specificare cosa si intende per “consegnare numero 1 Kit (contenente tutte le tipologie di materiale oggetto di valutazione come da criteri minimi”);
 - indicare con precisione i dispositivi che si desiderano ricevere come campionatura sfusa ed il quantitativo relativo (ad es. n. 1 pezzo per ogni voce riportata nell’allegato “Fabbisogno annuo materiale sfuso”)
Risposta
 - KIT che contenga tutte le tipologie di materiali oggetto di valutazione come da scheda dei criteri minimi.
Relativamente allo sfuso si chiede di inviare campionatura per la valutazione che esemplifichi le tipologie di prodotti indicate nella scheda criteri minimi.
4. Allegato “Specifiche Tecniche dei Materiali “, pag. 3, viene richiesto: “Contenitore per conteggio aghi e lame da bisturi (con 46580 misure differenti)”. Pregasi specificare la richiesta riportata tra parentesi.
Risposta
 - E’ un refuso di stampa (46580 codice interno all’AO Papa Giovanni XXIII)
5. Nell’allegato “Fabbisogno Annuo Materiale Sfuso”, vengono riportate due tipologie di “Set Oftalmico” senza la composizione / misure. Si chiede di specificare.
Risposta
 - Set Oftalmico si intende: Telo oftalmico cm 140 x 150 con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca
 - Set oftalmico si intende: Telo oftalmico cm. 150 x 250 cm. circa con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca



GRUPPO 3

- 1) Allegato 13 “campionatura richiesta”, chiediamo conferma che per il set universale cardiocirurgia pediatrico – 38BIS” non sia da produrre campionatura.

Risposta

- Si chiede di produrre campionatura in numero di 3 pezzi

- 2) Allegato 2 “punteggio qualità” – riga 15, chiediamo conferma che la valutazione relativa al sotto-elemento “composizione ed adeguatezza della predisposizione dei kit” venga effettuata considerando come parametro la rispondenza alle composizioni indicate in capitolato in termini di tipologia dei teli e misure.

Risposta

- La valutazione verrà eseguita mediante la rispondenza alle composizioni indicate in capitolato in termini di tipologia dei teli e misure, sarà altresì tenuta in considerazione l’organizzazione/sequenza del kit

- 3) Allegato 3 foglio sfuso” riga 6/7, si richiedono compresse laparotomiche in tnt con filo di bario cm 40x40 – 40x60 verdi 130 gr/m²; tale articolo ci risulta prodotto in esclusiva da un’unica azienda sul mercato. A tal fine di garantire la più ampia partecipazione possibile nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità, sanciti dall’art. 2 del D. Lgs. 163/2006, richiediamo di poter offrire compresse laparotomiche verdi in cotone anziché i TNT di analoghe dimensioni, conformi a quanto richiesto nell’allegato “specifiche tecniche dei materiali”.

Risposta

- Vista la difficoltà dichiarata nel reperire tale materiale si accetta, per tali laparotomiche, anche la fornitura di garza in cotone

- 4) Allegato 3 “foglio sfuso” – riga 60 / 61/ 62, chiediamo di chiarire la composizione delle voci “Set oftalmico” e “Set estremità, gamba bilaterale”.

Risposta

- Set Oftalmico si intende: Telo oftalmico cm 140 x 150 con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca
- Set oftalmico si intende: Telo oftalmico cm. 150 x 250 cm. circa con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca
- Set Gamba Laterale si intende: Telo per estremità bilaterale cm 200 x 300 cm con aperture elastiche cm 7

- 5) Allegato 3 “foglio sfuso” -, riga 68, “Camice visitatore blu”, chiediamo di specificare se sia richiesta versione sterile o non sterile.

Risposta

- Si conferma non sterile

- 6) Allegato 3 “foglio set” chiediamo di definire i quantitativi annuali suddivisi per struttura del set 42 “Set universale: set emergenza” non indicato nell’allegato richiamato ma presente in allegato 6 “Protocolli set”. Intendiamo che il suddetto set debba occupare la posizione 43 e che in presenza di quantitativi rilevanti in termini di consumo annuo in pezzi, vada ridefinita la base d’asta.

Risposta

- I fabbisogni annui sono di 30 unità
Il set universale-set emergenza occupa la posizione 43
Si conferma la base d’asta



- 7) Allegato 6 “Protocolli set”, vengono indicate specifiche dimensioni per la carta medicale da utilizzarsi nei diversi set (rispettivamente 60x60 cm e 100x100 cm), chiediamo di derogare alle aziende la scelta delle dimensioni della carta medicale ai fini di definire il sistema di confezionamento più adeguato al singolo set.

Risposta

- Può essere utilizzata la carta medicale o il Telo Madre. La carta medicale non è vincolante nella valutazione

- 8) Allegato 6 “Protocolli set”, chiediamo, in presenza di divergenze nelle descrizioni dei prodotti, se sia da considerarsi valido il campo “Descrizione materiale/Denominazione set” (colonna D) o il campo “Descrizione OLIAMM” (colonna F).

Risposta

- Si chiede di Verificare sempre il CAMPO: “Descrizione materiale/Denominazione set”

- 9) Allegato 6 “protocolli set”, chiediamo che la tolleranza sulle misure non venga applicata alle salviette ovvero che alle aziende venga lasciata la possibilità di offrire prodotti di dimensioni alternative a quelle richieste, anche fuori tolleranza. Facciamo presente che trattandosi di dispositivo medico la cui destinazione d’uso è l’asciugatura delle mani dell’operatore le misure non influenzano caratteristiche tecniche e performance del prodotto ovvero un asciugamano di dimensioni pari a cm 30x30 assolve il proprio compito in maniera identica al medesimo dispositivo di dimensioni pari a cm 18x25.

Risposta

- La misura delle salviette non sarà vincolante

- 10) Allegato 6 “Protocolli set”: Set 4BT ginecologia VLS – VLS chirurgia e Set 4AM ginecologia VLS, chiediamo di specificare se il “monotelo addomino perineale” debba essere provvisto di gambali.

Risposta

- Si conferma la presenza dei gambali

- 11) Allegato 6 “Protocolli set”: Set 4BM Chirurgia VLS chiediamo di specificare se il monotelo per VLS debba essere provvisto di gambali.

Risposta

- Si conferma la presenza dei gambali

- 12) Allegato 6 “Protocolli set”: Set 9B max facciale integr. Craniostenosi, chiediamo se le 15 unità previste per la voce “telo adesivo 75x100 siano da ritenersi errore di digitazione. In caso affermativo, chiediamo di dare indicazione della corretta quantità.

Risposta

- Si conferma la quantità di 15 unità “telo adesivo 75x100”

- 13) Allegato 6 “Protocolli set”: Set 13 BT piccoli int. chir., chiediamo di confermare la correttezza delle misure del “telo 200x208 apertura cm. Crediamo che la misura corretta sia pari a cm 200x280.

Risposta

- La misura corretta è cm 200x280

- 14) Allegato 6 “Protocolli set”: set 33T collo/set tiroide, chiediamo di meglio specificare caratteristiche e dimensioni del telo a T per accesso collo”.

Risposta

- Le caratteristiche del telo sono: TELO A T 175/250x302 CM AREA INCISIONE 15x15 CM



GRUPPO 4

CHIARIMENTO N. 1

In relazione all'allegato "fabbisogno annuo materiale sfuso", indicate i seguenti set:

Set oftalmico

Set oftalmico

Set estremità gamba bilaterale

Si chiede cortesemente di specificarne la composizione.

Risposta

- Set Oftalmico si intende: Telo oftalmico cm 140 x 150 con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca
- Set oftalmico si intende: Telo oftalmico cm. 150 x 250 cm. circa con telino da incisione adesivo 8 x 10 in posizione centrale e tasca
- Set Gamba Laterale si intende: Telo per estremità bilaterale cm 200 x 300 cm con aperture elastiche cm 7

CHIARIMENTO N. 2

In riferimento B (file excel), confermate che la divisa monouso in TNT è non sterile?

Risposta

- Si conferma non sterile

CHIARIMENTO N. 3

In riferimento alla descrizione dei set ci sono due colonne di cui una "codice interno HPG23", e l'altra "OLIAMM".

Laddove c'è riportato "no" e "non codificato" intendete che gli elementi presenti all'interno dei set non vengono considerati?

Risposta

- Sono indicazioni interne alla Azienda Papa Giovanni XXIII. Tutti i prodotti segnalati devono essere presenti nei set come da composizione protocolli

CHIARIMENTO N. 4

La misura delle salviette inserite nei set, cm 18x25, sono le salviettine dedicate ai camici chirurgici?

Negli ultimi set, come per esempio nella voce 38 ("set universale cardiocirurgia adulto") oltre alle due salviettine cm 40x40 per asciugare il campo, sono inserite dieci salviettine cm 40x60 dedicate ai camici chirurgici per l'asciugatura delle mani del chirurgo. Pensiamo sia un refuso in quanto le salviettine dei camici sono sempre state di cm 18x25?

Confermate che le salviettine dei camici vanno sempre inserite nella misura di cm 18x25?

Risposta

- Confermiamo quanto riportato; la misura delle salviette non sarà vincolante nella valutazione

CHIARIMENTO N. 5

Le laparotomiche in TNT verdi sono prerogativa di poche aziende produttrici e pertanto difficilmente reperibili sul mercato.

Per garantire una maggiore partecipazione da parte delle aziende, dato che abbiamo notato comunque che in alcuni lotti è accettata la medicazione in garza, come per esempio per il lotto rif. 36 "set parto", dove è inserita una laparatomica in garza cm 30x30, chiediamo la possibilità di presentare la laparatomica verde in garza anziché in TNT.

Risposta

- Vista la difficoltà dichiarata nel reperire tale materiale si accetta, per tali laparotomiche anche la fornitura di garza in cotone



CHIARIMENTO N. 6

Alla voce 42, “set valvola percutanea”, sono inserite 4 salviettine cm 40x60 dedicate ai campi chirurgici. Pensiamo che manchino due salviettine per asciugare il campo.

Anche per il lotto 42 “set universale: set emergenza”, pensiamo manchino due salviettine per asciugare il campo.

Confermate che vanno aggiunte?

Risposta

- Si accetta la modifica proposta per il set “set valvola percutanea”,
- Si accetta la modifica proposta al set “set universale: set emergenza” e si integra con la striscia adesiva; il set occupa la posizione 43

